2

	UBND HUYỆN THANH OAI
TRƯỜNG TIỂU HỌC CAO DƯƠNG

Số: 227 /KH-THCD
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

[bookmark: _GoBack]                 Cao Dương, ngày 04 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH
Triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở

Căn cứ Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở số 10/2022/QH15 ngày 10 tháng 11 năm 2022;
Căn cứ Kế hoạch số 147/KH-UBND ngày 17/5/2023 của UBND thành phố Hà Nội về triển khai thi hành Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn thành phố Hà Nội; văn bản số 2964/UBND-SNV ngày 14/9/2023 của UBND thành phố Hà Nội về việc thực hiện Kế hoạch số 173-KH/TU ngày 28/8/2023 của Thành ủy Hà Nội;
Căn cứ Kế hoạch 148-KH/HU ngày 29/9/2023 của Huyện ủy Thanh Oai về triển khai thi hành Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở;
Căn cứ Kế hoạch 246-KH/UBND ngày 03/10/2023 của UBND huyện Thanh Oai về triển khai thi hành Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn huyện
Trường tiểu học Cao Dương xây dựng Kế hoạch triển khai thi hành Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở với các nội dung nhu sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. [bookmark: bookmark2][bookmark: bookmark3]Mục đích
· Xác định cụ thể các nội dung công việc, thời gian, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm của các bộ phận có liên quan trong việc tố chức triển khai thi hành Luật, bảo đảm tính kịp thời, đồng bộ, thống nhất, hiệu lực, hiệu quả.
· Xác định trách nhiệm, cơ chế phối hợp hiệu quả giữa các bộ phận trong việc tiến hành các hoạt động triển khai thi hành Luật trong nhà trường.
· Nâng cao nhận thức về Luật và trách nhiệm của cán bộ, giáo viên nhân viên nhà trường.
2. [bookmark: bookmark4][bookmark: bookmark5]Yêu cầu
· Kể hoạch được triển khai, tổ chức gắn với vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, phối hợp trong tổ chức triển khai thi hành Luật, bám sát các nhiệm vụ chính trị  của cơ quan.
· Đảm bảo Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật, văn bản chỉ đạo của Thành phố và huyện được thực hiện đồng bộ, thống nhất.
· Thường xuyên, kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn, giải quyết kịp thời những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thi hành Luật.
II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức quán triệt, phổ biến, tuyên truyền và tập huấn Luật và các văn
bản quy định chi tiết một số điều của Luật.
1.1. Tồ chức quản triệt, phổ biến Luật và các vãn hán quy định chi tiết một số điều của Luật.
· Người thực hiện: Ban giám hiệu
· Hình thức: Thường xuyên quán triệt, phổ biến tại cuộc họp thường niên của cơ quan.
· Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2023 và thường xuyên.
1.2. Tổ chức tuyên truyền Luật và các các văn bủn hướng dẫn thi hành Luật trên phưong tiện thông tin đại chủng và hình thức khác.
· Đăng tải tin, bài, tài liệu giới thiệu, tuyên truyền Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật trên trang thông tin điện tử ;
· Chủ trì: Bộ phận phụ trách CNTT nhà trường
· Thời gian thực hiện: Thường xuyên.
a) Tuyên truyền, giới thiệu về Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở và các vãn bản hướng dẫn thi hành Luật; thông tin, phản ánh kịp thời về tình hình, kết quả triển khai thực hiện trên trang thông tin điện tử .
· Chủ trì: Bộ phận phụ trách CNTT nhà trường
· Thời gian thực hiện: Thường xuyên.
1.3. Tổ chức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên tham gia tập huấn về Luật và các vãn bản quy định chì tiết một số điều của Luật
Tổ chức cho cán bộ, công chức, người làm công tác tham mưu, quản lý nhà nước về thực hiện dân chủ ở cơ sở tham gia các lớp tập huấn do cấp trên tổ chức.
· Chủ trì: Ban giám hiệu
· Thời gian thực hiện: Năm 2023 và các năm tiếp theo.
2. Ban giám hiệu, ban chấp hành công đoàn quyết định các biện pháp đảm bảo thực hiện dân chủ ở đơn vị theo khoản 2 Điều 85, điểm a khoản 1 Điều 86 Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; điểm đ khoản 2 Kế hoạch triền khai thi hành Luật ban hành kèm theo Quyết định số 346/QĐ-TTg ngày 06 tháng 4 năm 2023 của Thủ tuông Chính phủ.
· Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2023.
[bookmark: bookmark6][bookmark: bookmark7]3.Ban hành Quy chế thực hiện dân chủ cơ sở.
· Cơ quan chủ trì: Ban giám hiệu, ban chấp hành công đoàn
· Thời gian hoàn thành: Quý IV năm 2023.
3. Tố chức rà soát các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành liên quan đến thực hiện dân chủ ở cơ sở; đề xuất sửa đối, bổ sung, thay thế, bãi bỏ những quy định không còn phù hợp, hết hiệu lực thi hành hoặc ban hành mới các văn bản quy phạm pháp luật để bảo đảm tính thống nhất, đồng bộ với Luật
· Chủ trì : Ban giám hiệu
· Cơ quan phối hợp: Ban chấp hành công đoàn
· Thời gian hoàn thành: Tháng 10 năm 2023.
III. [bookmark: bookmark10][bookmark: bookmark11]TỐ CHỨC THỤC HIỆN
1.Đề nghị Ban chấp hành công đoàn cử cán bộ tham gia các lớp tập huấn chuyên sâu về Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở và các văn bản  quy định chi tiết một số điều của Luật cho đoàn viên công đoàn, người lao động trong các tổ chức có sử dụng lao động, thành viên Ban thanh tra nhân dân trong cơ quan, đơn vị, tổ chức có sử dụng lao động.
2.Căn cứ nội dung Kê hoạch của cấp trên và tình hình thực tiễn đơn vị, nhà trường xây dựng Kế hoạch chi tiết đế triển khai thi hành Luật trong phạm vi quản lý của cơ quan, , đảm bảo tiến độ, chất lượng. Hằng năm báo cáo định kỳ hoặc đột xuất kết quả triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở về UBND huyện (qua Phòng Nội vụ) để tông hợp
3.Kinh phí đảm bảo để triển khai thực hiện Kế hoạch được bố trí từ ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành trong dự toán chi thường xuyên hàng năm và các nguồn khác theo quy định của pháp luật.
Trên đây là Kế  hoạch triển khai thi hành Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở của trường tiểu học Cao Dương đề nghị các bộ phận có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./
Nơi nhận:                                                                                  HIỆU TRƯỞNG
· UBND huyện Thanh Oai( để b/c)
· BGH, BCHCĐ( để t/h)
· LưuVT( Ánh 02)

                                                                                                           Nguyễn Thị Nhàn